
 

 

 

   

   

 

 

 

 

 

 V.F. Insolvenţă SPRL 
Membră a Uniunii Naţionale a Practicienilor în Insolvenţă din România • Număr înregistrare UNPIR RFO II – 0534/09.03.2011 

Cod de înregistrare fiscală 28190517•  Asigurare profesională: 1.000.000 EUR 

Societate profesionala de reorganizare si lichidare 

 

Bucuresti, Opera Center 
Str. Costache Negri nr.1-5, et.3, sector 5 

021/3354509; 021/3354431; 021/3350416 

office@euroinsol.eu 
www.euroinsol.eu 

 

 
V.F. Insolvenţă SPRL 
Strada Bilciuresti, nr. 9A, et. 7,  
Cod poştal 014012 
Bucureşti, sector 1, ROMÂNIA 
Tel: +40 21 314 0200 
Fax: +40 21 314 0290 
insolvency@vf.ro 
www.vf.ro/insolvency 
 

B
u
s
in

e
s
s
 C

a
ta

ly
s
ts

 

Privat & Confidential  

 

 

 

 

 

 

 

CAIET DE SARCINI 

privind vanzarea prin licitatie publica ascendenta cu strigare a 

Centralei termice compusa din 4 cazane de 10Gcal/h si instalatiile aferente situate 

pe platforma ABC – dezafectata – situate la sediul administrativ al societatii din 

municipiul Reşiţa, str. Golului, nr.1, jud. Caraş-Severin 

apartinand societatii debitoare UCM RESITA S.A. – „in reorganizare judiciara, in 

judicial reorganisation, en redressement” 

 

 

 

                                                                  Martie 2023 

 

 

 

 

mailto:office@euroinsol.eu


Pagina 2 din 8 

 

 

 

 

 

 

 

B
u
s
in

e
s
s
 C

a
ta

ly
s
ts

 

I. Preambul  

Prin Incheierea de sedinta din data de 06.12.2011 pronuntata de Tribunalul Bucuresti - Sectia a VII-a Civila in 

dosarul nr. 75017/3/2011 a fost admisa cererea debitoarei, iar Tribunalul Bucuresti a dispus deschiderea 

procedurii generale de insolventa impotriva societatii debitoare U.C.M. RESITA S.A., cu sediul social situat in 

Piata Charles de Gaulle, nr. 15, Cladirea Charles de Gaulle Plaza, et. 3, biroul Peles, Bucuresti, sector 1, 

inregistrata la Registrul Comertului Bucuresti sub nr. J40/13628/2011 si Cod Unic de Inregistrare 1056654 si 

sediu procesual ales pentru comunicari la sediul administratorilor judiciari. 

Prin Sentinţa civilă nr. 351/01.02.2022 emisă de Tribunalul Bucureşti Secţia a VII-a Civilă, în dosar de 

insolvenţă nr. 75017/3/2011, publicată în Buletinul procedurilor de insolvenţă nr. 2457/09.02.2022, a fost 

confirmat Planul de reorganizare propus de către Administratorul judiciar pentru debitoarea U.C.M. Reşiţa SA, 

astfel cum a fost aprobat prin hotărârea Adunării Creditorilor din data de 26.10.2021, urmând ca activitatea 

debitoarei în timpul reorganizării să fie condusă de către Administratorul judiciar. 

Prin Hotararea Adunarii Creditorilor din data de 15.04.2022, au fost aprobate metoda si regulamentul privind 

vanzarea prin licitatie publica ascendenta cu strigare a Centralei termice compusa din 2 cazane de 10Gcal/h 

si instalatiile aferente situate pe platforma Calnicel – dezafectata – (componenta activului se regaseste in 

anexa 1) si a Centralei termice compusa din 4 cazane de 10Gcal/h si instalatiile aferente situate pe 

platforma ABC – dezafectata – (componenta activului se regaseste in anexa 2), proprietatea UCM Reșița, 

situate atat la sediul administrativ al societatii din municipiul Reşiţa, str. Golului, nr.1, jud. Caraş-Severin, 

precum și în incinta punctului de lucru, din municipiul Reșița, bd. Republicii, nr. 102, jud. Caraş-Severin. 

Regulamentul de vanzare aprobat de catre Adunarea Creditorilor prin Procesul Verbal nr. 308/15.04.2022 a fost 

modificat de catre Adunarea Creditorilor prin Procesul Verbal nr. 552/04.08.2022 publicat in BPI nr. 

12893/05.08.2022. 

II. Datele de identificare ale societatii in insolventa 

• Denumirea societatii: SOCIETATEA UCM RESITA S.A. 

• Cod de identificare fiscala: RO1056654 

• Numar de ordine in registrul comertului: J40/13628/2011 

• Sediul social: Piata Charles de Gaulle, nr. 15, Cladirea Charles de Gaulle Plaza, et. 3, biroul Peles, 

Bucuresti, sector 1 si Sediu Administrativ in str. Golului, nr. 1, Resita, judet Caras Severin 

• Cont bancar nr. RO79BUCU1332235341866RON deschis la ALPHA BANK SA 

• Numar dosar 75017/3/2011 

• Tribunalul Bucuresti – Sectia a VII-a Civila 

III. Datele de identificare ale administratorului judiciar  

• Denumirea administratorului judiciar: CONSORTIUL FORMAT DIN V.F. INSOLVENȚĂ SPRL si  

EURO INSOL SPRL 

• Date de identificare V.F. INSOLVENȚĂ SPRL reprezentata de practician in insolventa Mariana Popa  

• Cod de identificare fiscala: RO28190517 

• Sediul social: Str. Bilciuresti, nr. 9A, et. 7, Bucuresti, sector 1 

• Numar de inscriere in tabloul practicienilor in insolventa: RFO II – 0534 

• Tel/Fax: 021.314.02.00; 021.314.02.90 

• E-mail: insolvency@vf.ro 



Pagina 3 din 8 

 

 

 

 

 

 

 

B
u
s
in

e
s
s
 C

a
ta

ly
s
ts

 

• Date de identificare EURO INSOL SPRL reprezentata de practician in insolventa Adrian Munteanu 

• Cod de identificare fiscala: RO21119285 

• Sediul social: Bucureşti, Str. Costache Negri nr. 1-5, et. 3, Opera Center Building, sector 5 

• Numar de inscriere in tabloul practicienilor in insolventa: RFO II – 0069 

• Tel/Fax : 021.335.45.09; 021.335.04.16 

• E-mail: office@euroinsol.eu  

IV. Datele de identificare ale vanzatorului  

SOCIETATEA UCM RESITA S.A. – in reorganizare judiciara cu sediul social in Piata Montreal nr. 10, 

Cladirea World Trade Center, intrarea F, etaj 1, biroul nr. 1, sect. 1, Bucuresti si sediul Administrativ in str. 

Golului, nr. 1, Resita, cod de identificare fiscala 1056654, numar de ordine in registrul comertului 

J40/13628/2011, cont bancar deschis la ALPHA BANK SA nr. RO79BUCU1332235341866RON – cont 

curent, reprezentata de administratorul judiciar Consortiul format din V.F. INSOLVENȚĂ SPRL si EURO 

INSOL SPRL. 

VI. Inscrieri privitoare la sarcini 

Activele care fac obiectul licitatiei se vand libere de sarcini. 

Potrivit dispozitiilor art. 53 din Legea nr. 85/2006 privind procedura insolventei, “Bunurile înstrăinate de 

administratorul judiciar sau lichidator, în exerciţiul atribuţiilor sale prevăzute de prezenta lege, sunt dobândite 

libere de orice sarcini, precum ipoteci, garanţii reale mobiliare sau drepturi de retenţie, de orice fel, ori măsuri 

asigurătorii, cu excepţia măsurilor asigurătorii sau măsurilor preventive specifice, instituite în cursul 

procesului penal.” 

Pana la data intocmirii prezentului caiet de sarcini, administratorul judiciar nu cunoaste sa fi fost instituite 

masuri asiguratorii sau masuri preventive specifice in cursul vreunui proces penal. 

Descrierea Activului ce face obiectul vanzarii  

Prezenta descriere a activelor este realizata doar cu caracter informativ orientativ si nu reprezinta o garantie cu 

privire la starea de fapt a activelor.  

Orice persoana interesata va face propriile verificari, activele urmand a fi valorificate potrivit principiului 

„vazut-placut, acolo unde si cum este, fara garantii”. 

Activul care face obiectul vanzarii este situat la sediul administrativ al societatii din municipiul Reşiţa, str. 

Golului, nr. 1 si consta in: 

Denumire activ 

Pretul de pornire a 

licitatiei 

 (exclusiv TVA) 

Activul 2 - Centrala termica compusa din 4 cazane de 10Gcal/h si instalatiile aferente situate pe 

platforma ABC (dezafectata)  

 

67.826 euro 



Pagina 4 din 8 

 

 

 

 

 

 

 

B
u
s
in

e
s
s
 C

a
ta

ly
s
ts

 

Modalitatea de vanzare a Activului  

Caietul de sarcini detaliaza modalitatea de valorificare a activelor care se va face prin metoda de licitatie publica 

ascendenta, cu pret in urcare pe pasi de licitatie, plecand de la valoarea de piata stabilita in raportul de evaluare 

diminuata cu 50%, adica de la pretul de 67.826 euro (exclusiv TVA) pentru activul 2. 

Administratorul judiciar va organiza licitatia publica cu strigare ascendenta prin intermediul platformei UNPIR 

de licitații online - www.licitatii-unpir.ro. 

Ofertantii care indeplinesc conditiile de participare, au obligatia sa se prezinte la data si ora tinerii licitatiei, in 

caz contrar urmand a li se retine garantia de participare.  

Procedura de vanzare a Activului  

Activul se vinde de către administratorul judiciar prin procedura de licitatie publica ascendenta, iar desfasurarea 

licitatiilor se va efectua la sediul admnistratorului judiciar, la sediul societatii debitoare, sau pe platforma de 

licitatii on-line desemnata de administratorul judiciar prin publicatia de vanzare, in acord cu termenii si 

conditiile site-ului, decizia privind forma de desfasurare a licitatiilor apartinand in exclusivitate 

administratorului judiciar care va decide oportunitatea modalitatii de efectuare a licitatiei in functie de conditile 

pietei, de normele de sanatate impuse de autoritati, sau de natura activului. 

Potentialii ofertanti au dreptul de a inspecta si investiga activele ce fac obiectul licitatiei doar dupa cumpararea 

caietului de sarcini.  

Persoanele indreptatite sa realizeze inspectia activelor sunt cele care au achitat pretul Caietului de Sarcini. 

La momentul inspectiei, vor prezenta reprezentantilor societatii proprietare, care vor insoti persoanele interesate 

sa inspecteze activul, dovada, in original, a realizarii platii caietului de sarcini, cu viza bancii.  

Documentul in original cu dovada platii va fi pastrat de potentialul cumparator pentru a fi depus la dosarul de 

licitatie, iar reprezentantii proprietarului vor pastra o copie.  

Data si locul organizarii licitatiei 

Licitatiile publice cu strigare vor avea loc in data de 31.03.2023 si 07.04.2023 ora 14.00 prin intermediul 

platformei UNPIR de licitații online - www.licitatii-unpir.ro si vor fi anuntate prin publicatiile de vanzare afisate 

de administratorul judiciar pe site-ul societatii vanzatoare, pe site-urile consortiului de administratori judiciari, 

pe site-ul UNPIR si pe orice alte site-uri de publicitate pe care administratorul judiciar le considera oportune cu 

scopul asigurarii participarii unui numar cat mai mare de licitatori. 

Pentru tinerea licitatiei administratorul judiciar va respecta un termen de cel putin 5 zile calendaristice de la 

aparitia ultimei publicatii de vanzare. Licitatiile pot fi tinute una pe saptamana, sau una la fiecare 2 saptamani, 

in functie de specificul activului si de evolutia pietei, pana la valorificare.  

Ofertantii care indeplinesc conditiile de participare conform prezentului caiet de sarcini, au obligatia sa se 

prezinte la data si ora tinerii licitatiei, in caz contrar urmand a li se retine garantia de participare.  

Persoanele care pot participa la licitatie 

Pot participa la licitatia publica cu strigare avand ca obiect valorificarea Activului descris in caietul de sarcini 

atat persoanele juridice, cat si persoanele fizice. 

Caietul de sarcini 

Persoanele fizice si/sau juridice care doresc sa participe la licitatie sunt obligate sa achizitioneze caietul de 

sarcini. 

http://www.licitatii-unpir.ro/
http://www.licitatii-unpir.ro/


Pagina 5 din 8 

 

 

 

 

 

 

 

B
u
s
in

e
s
s
 C

a
ta

ly
s
ts

 

Caietul de sarcini, ce contine conditiile de participare la licitatie poate fi achizitionat la pretul de 2.000 lei + 

TVA. 

Pretul caietului de sarcini se va achita in contul de insolventa al UCMR S.A. – in reorganizare nr. 

RO79BUCU1332235341866RON deschis la ALPHA BANK SA cu specificatia „contravaloare caiet de sarcini 

pentru participare la licitatie activ 2”. 

Pretul de pornire 

Pretul de pornire al licitatiei avand ca obiect valorificarea Activului 2 este de 67.826 euro (exclusiv TVA). 

La data intocmirii prezentului caiet cota de TVA aplicabila pretului de vanzare in conformitate cu legislatia in 

vigoare este de 19%, cota care va fi mentionata si in actul de adjudecare, daca nu sunt aduse modificari in acest 

sens codului fiscal.  

Conditii de participare la licitatie 

Participarea la licitatie este conditionata achizitionarea caietului de sarcini al licitatiei, urmata de plata unei 

garantii de participare in valoare de 10% din pretul de pornire al activului, adica virarea sumei de 6.782,60 Euro 

pentru Activul 2, in echivalent lei la cursul BNR din ziua publicatiei, care se depune prin virament bancar in 

contul de insolventa al societatii UCMR S.A. - in reorganizare nr. RO79 BUCU 1332 2353 4186 6RON deschis 

la ALPHA BANK S.A. cu specificatia „garantie de participare la licitatie activ 2”. 

Garantia nu se va putea constitui plata partiala a activelor dupa adjudecare, ci se va constitui garantie de buna 

executie a lucrarilor care se va elibera la finalizarea preluarii integrale a activelor daca adjudecatarul si-a 

indeplinit toate obligatiile asumate, Adjudecatarul isi asuma obligatia de a finaliza preluarea integrala a activelor 

in termen de cel mult 3 luni de la data adjudecarii. Nerespectarea obligatiilor mentionate in caietul de sarcini si 

asumate prin achizitonarea acestuia, precum si nerespectarea obligatiilor ce incumba adjudecatarului prin 

adjudecarea la licitatie, da dreptul societatii UCMR sa execute garantia depusa fara alte demersuri. Indeplinirea 

sau neindeplinirea obligatiilor asumate va fi constatata de directorul general al societatii vanzatoare, cu avizul 

administratorului judiciar. 

Consemnarea garantiei de participare se va efectua astfel incat, cu cel putin 24 ore lucratoare inainte de 

data si ora de incepere a licitatiei contul de insolventa al UCMR S.A. sa fie creditat. 

 

Participantii la licitatie, persoane fizice, vor depune urmatoarele documente: 

a. pentru persoanele fizice romane actul de identitate (BI sau CI) in copie conforma cu originalul, iar pentru 

persoanele fizice straine copie conforma cu originalul dupa pasaport si/sau legitimatie de sedere in 

Romania;  

b. imputernicire speciala autentica acordata persoanei care reprezinta cumparatorul persoana fizica la licitatie, 

daca este cazul, precum si copie conforma cu originalul a documentelor mentionate la lit. a); 

c. dovada achitarii caietului de sarcini si a taxei de participare; 

d. oferta care sa contina datele activului/activelor pentru care se liciteaza si pentru care s-a achitat taxa de 

participare, nr. de telefon/fax, adresa completa si adresa de e-mail la care participantul poate fi contactat de 

catre vanzator; 

e. declaratie pe propria raspundere, din care sa reiasa urmatoarele: ofertantul a luat cunostinta de prevederile 

Caietului de sarcini si este de acord cu acestea, indeplineste toate conditiile necesare pentru participarea la 

licitatie si pentru achizitionarea activului, a luat cunostinta despre starea activului si despre situatia juridica 



Pagina 6 din 8 

 

 

 

 

 

 

 

B
u
s
in

e
s
s
 C

a
ta

ly
s
ts

 

si faptica a acestuia si doreste sa-l cumpere in starea in care se va afla la intrarea in posesia acestuia, fara a 

avea nicio pretentie ulterioara, este de acord cu retinerea Garantiei, cu titlu de daune, in cazul in care este 

declarat adjudecatar si, din orice motiv imputabil acestuia, nu semneaza actul de adjudecare sau nu achita 

integral pretul activului adjudecat la termenul si in conditiile stabilite prin Caietul de sarcini si/sau publicatie 

de vanzare, sau nu respecta obligatiile asumate prin achizitonarea caietului de sarcini si dupa adjudecarea 

la licitatie, cu privire la procedura de demontare, fragmentare in vederea transportului, incarcare si transport 

din incintele aferente sau terenurile pe care sunt amplasate activele conform anexa, inclusiv procedura de 

evacuarea deseuri rezultate si ecologizarea spatiului utilizat, iar toate procedurile se vor finaliza in maxim 

3 luni de la adjudecare; 

f. extrasul de cont vizat de banca participantului din care sa rezulte achitarea garantiei de participare la 

licitatie, reprezentand 10% din pretul de pornire, transferul trebuind sa fie efectuat astfel incat cu cel putin 

24 de ore lucratoare inainte de data si ora licitatie contul vanzatoarei sa fie deja creditat cu suma 

reprezentand garantia. 

 

Participantii la licitatie, persoane juridice, vor depune urmatoarele documente: 

a. copie certificata pentru conformitate cu originalul de catre reprezentantul legal/conventional al societatii a 

actului constitutiv si a certificatului constatator eliberat de Oficiul National al Registrului Comertului, nu 

mai vechi de 10 zile;  

b. copie de pe certificatul de inmatriculare, certificat pentru conformitate cu originalul de catre reprezentantul 

legal/conventional al societatii; 

c. dovada achitarii caietului de sarcini si a taxei de participare; 

d. hotararea Adunarii Generale a Asociatilor/Actionarilor privind participarea la licitatie si cumpararea 

activului/activelor scoase la licitatie; 

e. imputernicire speciala pentru delegatul persoanei juridice participante la licitatie, semnata si stampilata de 

reprezentantul legal/conventional al acesteia, in original; 

f. actul de identitate al delegatului persoanei juridice, in copie certificata pentru conformitate cu originalul; 

g. extrasul de cont vizat de banca participantului din care sa rezulte achitarea garantiei de participare la 

licitatie, reprezentand 10% din pretul de pornire, transferul trebuind sa fie efectuat astfel incat cu cel putin 

24 de ore lucratoare inainte de data si ora licitatie contul vanzatoarei sa fie deja creditat cu suma 

reprezentand garantia.  

h. declaratie pe propria raspundere a reprezentantului legal sau a imputernicitului special in acest sens prin 

adunarea asociatilor/actionarilor, din care sa reiasa urmatoarele: ofertantul a luat cunostinta de prevederile 

Caietului de sarcini si este de acord cu acestea, indeplineste toate conditiile necesare pentru participarea la 

licitatie si pentru achizitionarea activului, a luat cunostinta despre starea activului si despre situatia juridica 

si faptica a acestuia si doreste sa-l cumpere in starea in care se va afla la intrarea in posesia acestuia, fara a 

avea nicio pretentie ulterioara, este de acord cu retinerea Garantiei, cu titlu de daune, in cazul in care este 

declarat adjudecatar si, din orice motiv imputabil acestuia, nu semneaza actul de adjudecare sau nu achita 

integral pretul activului adjudecat la termenul si in conditiile stabilite prin Caietul de sarcini si/sau publicatie 

de vanzare, sau nu respecta obligatiile asumate prin achizitonarea caietului de sarcini si dupa adjudecarea 

la licitatie, cu privire la procedura de demontare, fragmentare in vederea transportului, incarcare si transport 



Pagina 7 din 8 

 

 

 

 

 

 

 

B
u
s
in

e
s
s
 C

a
ta

ly
s
ts

 

din incintele aferente sau terenurile pe care sunt amplasate activele conform anexa, inclusiv procedura de 

evacuarea deseuri rezultate si ecologizarea spatiului utilizat, iar toate procedurile se vor finaliza in maxim 

3 luni de la adjudecare; 

i. declaratie data pe propria raspundere de catre reprezentantul legal al persoanei juridice din care sa reiasa ca 

nu se afla in proceduri de preinsolventa, sau in procedura insolventei, faliment, dizolvare si/sau lichidare si 

nici nu exista iminenta unor asemenea proceduri pana la transferul dreptului de proprietate in cazul 

adjudecarii; 

j. oferta care sa contina datele activului/activelor pentru care se liciteaza si pentru care s-a achitat taxa de 

participare, nr. de fax, adresa completa si adresa de e-mail la care participantul poate fi contactat de catre 

vanzator. 

Participantul la licitatie va suporta toate comisioanele bancare necesare transferului sumelor de bani.  

Toate documentele se vor depune deodata, pe baza de adresa de inaintare si opis, la sediul 

administratorului judiciar, conform publicatiei de vanzare. 

Administratorul judiciar va inregistra pe documentele mentionate, atat numarul de intrare, cat si data si ora 

inregistrarii. 

Procedura desfasurarii licitatiei 

Administratorul judiciar va analiza documentele prezentate de ofertanti si va exclude persoanele care nu 

prezinta documentatia completa sau nu indeplinesc conditiile prevazute in Caietul de sarcini.  

Vor participa la licitatie numai persoanele acceptate de catre administratorul judiciar, care indeplinesc toate 

criteriile prevazute de Caietul de sarcini.  

Bunul se vinde in starea in care se afla potrivit principiului „vazut-placut, acolo unde si cum este”. Nici 

Vanzatorul, nici administratorul judiciar nu isi asuma vreo responsabilitate referitoare la eventualele defecte ale 

bunurilor oferite spre vanzare, sau cu privire la functionalitatea acestora. 

Pentru desfasurarea procedurii licitatiei este necesar sa se prezinte cel putin un ofertant. In cazul in care la 

sedinta de licitatie nu s-a prezentat niciun ofertant, licitatia se va repeta in conditiile din caietul de sarcini. 

Ofertantii care au depus documentatia de participare la licitatie se considera ca ofera pretul minim de pornire. 

In cazul in care se prezinta un singur ofertant, acesta se declara castigator al licitatiei. Daca se prezinta doi sau 

mai multi ofertanti, se va creste pretul cu cate un pas de licitatie, pana cand cel putin unul dintre ofertanti accepta 

pretul astfel majorat si nimeni nu ofera un pret mai mare. Odata ce unul din ofertanti a oferit o suma niciun alt 

ofertant nu va putea oferi aceiasi suma, ci doar o suma mai mare cu respectarea pasului de licitatie. Nu se poate 

oferi o suma mai mare sau mai mica decat pasul de licitatie stabilit, pentru fiecare strigare. In situatia tinerii 

licitatie on-line se vor respecta regulile platformei. 

Daca se prezinta doi sau mai multi ofertanti si niciunul nu ofera pasul de licitatie, se considera castigator cel 

care a inregistrat primul documentatia completa de participare la licitatie.  

Pasul de licitatie este de 10% din pretul de pornire. 

In urma adjudecarii bunului, se va intocmi procesul-verbal de licitatie, care va fi semnat de catre administratorul 

judiciar, prin reprezentantul sau. Fiecarui participant la licitatie i se va comunica la cerere, in copie, un exemplar 

al procesului-verbal de licitatie.  

Adjudecatarul are obligatia sa achite integral pretul activului la care se adauga TVA.  

Garantia nu este considerata parte din pret, urmand a fi constituita drept garantie de buna executare a obligatiilor 



Pagina 8 din 8 

 

 

 

 

 

 

 

B
u
s
in

e
s
s
 C

a
ta

ly
s
ts

 

asumate de catre licitator, conform declaratiei. 

Transferul dreptului de proprietate va avea loc doar dupa plata integrala a pretului de vanzare. Adjudecatarul 

este obligat sa preia bunul in maxim 3 luni de la locul unde acesta este situat fara a aduce niciun fel de paguba 

societatii vanzatoare, in caz contrar fiind obligat sa remedieze sau sa acopere costurile/pagubele ocazionate. 

Plata integrala a pretului se va efectua de care adjudecatar in maxim 10 de zile calendaristice de la data licitatiei, 

in caz contrar garantia fiind pierduta si adjudecarea fiind anulata.  

Persoanele care participa la licitatie nu vor putea parasi sala (daca e cazul) din momentul inceperii licitatiei si 

pana la inchiderea sedintei de licitatie, sub sanctiunea descalificarii. De asemenea participantii nu au voie sa se 

consulte intre ei si trebuie sa aiba un comportament adecvat pe tot parcursul desfasurarii sedintei de licitatie, in 

caz contrar pot fi, de asemenea, descalificati.  

Restituirea garantiei catre participantii la licitatie ce nu au fost declarati adjudecatari si/sau pentru care nu au 

fost motive de retinere a garantiei de participare la licitatie va fi efectuata in termen de maxim 5 zile lucratoare 

de la data solicitarii acesteia de catre participant, dupa terminarea sedintei de licitatie, in conditiile mentionate 

in caietul de sarcini. 

In vederea returnarii garantiei de participare la licitatie, participantii care nu au fost declarati castigatori au 

obligatia ca in termen de 24 de ore sa comunice administratorului judiciar contul bancar in care se va efectua 

rambursarea garantiei, anexand dovada existentei contului pe numele sau in calitate de titular (extras de cont, 

adresa emisa de banca, etc). Comunicarea acestor informatii si a documentelor cu intarziere prelungeste in mod 

automat termenul de returnare a garantiei catre participanti. 

Dispozitii finale 

In momentul depunerii ofertelor, se considera ca ofertantii cunosc si sunt de acord cu prevederile Caietului de 

sarcini, inclusiv in ceea ce priveste angajarea raspunderii lor in cazul neonorarii obligatiilor asumate, si ca nu 

au nelamuriri sau obiectiuni referitoare la situatia faptica sau juridica a activului. 

Modificarea prevederilor Caietului de sarcini va putea fi de efectuata de catre administratorul judiciar anterior 

datei limita pentru depunerea ofertelor de participare la procedura, cu obligatia de a comunica modificarile 

efectuate, tuturor ofertantilor care l-au achizitionat. 

Anexe: 

• Publicatia de vanzare  

• Hotararea Adunarii Creditorilor din data de 15.04.2022 

• Hotararea Adunarii Creditorilor din data de 04.08.2022 

• Instructiune de lucru demontare cazane si instalatii din centrala termica nr. 311/DI0010/26.05.2022 

• Măsuri de protecţia mediului privind lucrările de dezmembrare/dezafectare a utilajelor şi instalaţiilor din 

centralele termice ABC şi Câlnicel 

 

Consortiu format din V.F. INSOLVENTA SPRL si EURO INSOL SPRL  

Administrator judiciar al societatii U.C.M. RESITA S.A. – „in reorganizare judiciara, in judicial 

reorganisation, en redressement”  

 


